
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 /1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
 
Processo Licitatório n° 052/2016 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 029/2016 
Tipo: Menor Preço Por Ítem 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE BRINQUEDOS 
EDUCACIONAIS PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE LAGOA SANTA/MG, UTILIZANDO RECURSOS VINCULADOS AO FNDE (FUNDO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO) REFERENTES AO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 201305136, MEDIANTE A PACTUAÇÃO DO PLANO DE AÇÕES 
ARTICULADAS - PAR 
 
 

Declaramos revogado o processo licitatório em epígrafe, conforme 

Parecer Jurídico datado em 28/06/2016, opinando pela revogação do procedimento, 

por questões de interesse público. 

Ressalta-se que o certame restou frustrado impossibilitando assim a 

continuidade do presente processo licitatório. 

Diante ao exposto nada mais viável do que a revogação de todo o 

procedimento para elaboração de um novo instrumento convocatório, sendo 

imprescindível o ajuste do instrumento convocatório para êxito da finalidade, nos 

termos legais e em respeito aos princípios licitatórios previstos no art. 3º. da Lei nº. 

8.666/93.  

Destarte, em decorrência do acima exposto, fica revogado todo o 

procedimento licitatório, passando a fluir o prazo recursal contido no art. 109, inciso I, 

alínea “c”, da Lei Federal n° 8.666/93, a contar da intimação desse ato. 

 
 

 Lagoa Santa, 29 de Junho de 2016. 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 

 


